
Apresentação Institucional   ABIMAQ  
SUGESTÕES PARA O USO RACIONAL E EFICIENTE DA 

ÁGUA 



:: SOBRE A ABIMAQ 

A ABIMAQ - Associação Brasileira da 
Indústria de Máquinas e Equipamentos -  
foi fundada em 1937, há 78 anos, com o 
objetivo de mobilizar o setor de máquinas 
e equipamentos, defendendo os  
interesses das associadas e  
contribuindo para o crescimento  
da indústria nacional e para os benefícios 
ao setor de atuação. 



:: MISSÃO 

Atuar de forma independente para promover o desenvolvimento sustentado 
do setor, por meio de produtos, serviços e ações político institucionais que 
contribuam para: 

A competitividade  
sistêmica e  

empresarial; 

O fomento dos  
negócios nos  
[...]
com os associados da ABIMAQ e os atores do setores de irrigação e de 
saneamento básico e ambiental. 
Apresenta ao mercado mais de 200 empresas fabricantes com tecnologias 
altamente especializadas:  

 Equipamentos e Sistemas destinados ao tratamento de  

     água e efluentes; 

 Reuso de efluentes ; 

 Distribuição, adução e coleta; 

 Medição e controle; 

 Vávulas redutoras de pressão 

 Equipamentos e Sistemas para Irrigação Convencional,  

      Localizada e Mecanizada 

 Controle de poluição atmosférica; 

 Tratamento, disposição de resíduos   

     sólidos e lodo; 

 Desobstrução de tubulações; 



Recarregar 

águas 

subterrâneas 

Descarga de 

água de 

superfície 

Reuso na Agricultura 

 

Reuso Industrial 

Água 

subterrânea 

Irrigação 

Efluentes 

Tratamento 

de Água 

Utilização 

Industrial 

Utilização na 

área Municipal 

Tratamento de 

Efluentes 

Precipitação 

Uso Racional e Eficiente das águas, 
seu Reuso e o Ciclo Hidrobiológico 

* Cidades Sustentáveis: Usar a água  de hoje sem afetar a água de amanhã 



Incineração 

Secagem Solar 

Água Esgotos 

Captação 

  Tratamento /  

Produção 

Coleta 

Tratamento 

Compostagem 

Incineração 

Bombeamento 

Recuperação de água 

Disposição de lodos 

Disposição de lodos 

Controle de odores 

      Terciário 

Primário/Secundário 

Elevatórias 

A tecnologia se aplica em toda  
cadeia produtiva 

Resíduos Sólidos 

Secagem Térmica’ 

Processo físico-químico 

Distribuição Reuso 

Perdas 



Tendências das Tecnologias para o 
Uso e Tratamento de Águas 

Estação de tratamento de água e/ou efluentes são processos produtivos  
complexos e quando da sua implantação, devem ser avaliados. 
   

Obsolescência do projeto ou da solução; 

Custo de energia ; 

Custos de produtos químicos; 

Geração de lodos; 

Perdas 

Espaço (      área convencional x     área p/ tecnologias modernas) 

Impacto ambiental (geração de lodos e odores) 

Desempenho / Eficiência 

Uso de água no processos e equipamentos do tratamento 

 

Tecnologia 

Competitividade 

Segurança 

Qualidade 

Preservação 

do meio 

ambiente 



Evolução do tratamento de água: 

 Filtração 

Cloração  

Clarificadores 

Flotação 

Ultravioleta 

Ozônio 

Membranas de ultrafiltração (MF/UF/OR) 

Oxidação avançada (Peróxido) 

Resinas de troca iônica 

Tendências  da Tecnologia para o 
Tratamento de Água/Efluentes 



Distribuição 

Reservatório 

dos Bairros 

Represa 

Floculação    Decantação      Filtração 

Carvão 
Areia 
Cascalho 

Sulfato de Alumínio 

Cal 

Cloro 

Bombeamento 

Cal 

Cloro 

Flúor 

Reservatório Água 

Final (ETA) 

Tecnologia Convencional 



Tecnologia de Ultrafiltração 



ETA convencional X Ultrafiltração 



 
Filtros Biológicos 
Lagoas anaeróbicas e aeróbicas 
Lodos ativados e suas variações (sequenciais / bateladas / MBR) 
Tratamento anaeróbio (UASB) seguida de lodos ativados 
Lodo ativado com remoção de nitrogênio e fósforo 
Tratamento por membranas (MBR) 

 
Tendência: ETE´s construídas em edifícios de vários andares, praticamente sem 
emissões de ruídos, gases, odores, com menor produção de resíduos sólidos. 

Tecnologias em Tratamento de 
Esgotos:  

Evolução do tratamento de esgotos: 
 



MBR x Sistemas Convencionais 



Reuso de Efluentes  
R

e
u

s
o

  

(F
u

tu
ro

) água 

Contaminantes 

Valores: Energia/Sais/Minerais/Nutrientes 

C
o

n
v
e
n

c
io

n
a
l 

Reuso para  
recarga Aquífero 

Agricultura 
Potabilização indireta 

Uso industrial 
Torre de Resfriamento 

 

 
Separação  

avançada do 
efluente 

Tratamento 
Equipamentos 

Químico  
 

Efluentes 
Industriais e 
municipais 

Efluentes 
Industriais 
Municipais 

Tratamento  
Equipamentos 
Prod. Químicos 

Descarga 
Rio 

efluente 

 Fonte : GE 



Demanda por tecnologias de 
tratamento avançado 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Capacidade de reúso (global) 

33% 

% de efluentes reusados 
(global) 

2009 2025 

4% 

33% 

Crescimento do reúso 
na próxima década 

Governos e indústrias atentos ao reúso 

País 
% reuso  
hoje* Objetivo Ano 

U.S.  11% 
China 14% 25% 2015 
Espanha 11% 40% 2015 
Egito 32% 
Australia 4% 12% 2015 
Síria 12% 
Israel 85% 90% 2016 
Cingapura 35% 
Kuwait 91% 
Saudi 11% 65% 2016 
India <1% 5% 2016 

Global 4% 33% 2025 

% reuso 

Um olhar para 
práticas globais… 

Fonte: GWI 

260% 

M
ilh

õ
es

 m
3
/d

ia
 

Escassez alavancando o Reuso 



Demanda por tecnologias de 
tratamento avançado 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Capacidade de reúso (global) % de efluentes reusados 
(global) 

2009 2025 

4% 

33% 

Crescimento do reúso 
na próxima década 

Governos e indústrias atentos ao reúso 

País 
% reuso  
hoje* Objetivo Ano 

U.S.  11% 
China 14% 25% 2015 
Espanha 11% 40% 2015 
Egito 32% 
Australia 4% 12% 2015 
Síria 12% 
Israel 85% 90% 2016 
Cingapura 35% 
Kuwait 91% 
Saudi 11% 65% 2016 
India <1% 5% 2016 

Global 4% 33% 2025 

% reuso 

Um olhar para 
práticas globais… 

Fonte: GWI 

260% 

M
ilh

õ
es

 m
3
/d

ia
 

Escassez alavancando o Reuso 



  

 

 

 Principais Causas das Perdas: 

 

 

Controle de Perdas  

Transbordamentos de 
reservatórios 

  

Ruptura de tubulações 
  

Fugas 



 
Transbordamentos de 

reservatórios 
 

Assegure- se nos 
projetos e 

especificações de usar 
as melhores aplicações 
de controle de nível e 
produtos confiáveis. 

Controle de Perdas  



 
 

Rompimento de 
tubulações 

 Além do custo da água perdida, 
há o custo de manutenção, são 

gerados muitos transtornos pela 
falta de água e bloqueio da rua. 

O maior problema esta na 
possibilidade de contaminação 
da água durante a manutenção. 

Assegure-se de especificar o 
melhor em tecnologia e 

qualidade! 
 

Controle de Perdas  



Fuga com  

Baixa Pressão 

 

Controle de Perdas  



Fuga com  

Alta Pressão 

 

Controle de Perdas  



 
VRP Saída com 

2 Níveis de Pressão. 
 

Controle de Perdas  



 
VRP Saída com 

2 Níveis de Pressão. 
 Pressão de 

Entrada 

Vazão 

Pressão de 

Saída 

Dia - Alta 

Pressão de 

Saída Noite - 

Baixa 

Controle de Perdas  



Válvula Gerenciadora de pressão 

Pressão no 

ponto 

crítico 

 

Pressão 

máxima de 

saída VRP  

Nos momentos de menor vazão (dia e 

noite), a pressão no sistema é reduzida, 

e consequentemente se reduzem as 

  perdas. 

 

Modulação 

da Pressão 

de saída 

VRP, em 

função da 

vazão. 

 

Controle de Perdas  



Aplicação: 

 

 

 

Redutora de Pressão 

Controle de Perdas  



www.bermad.com. br 

Válvula Instalada na entrada da Cidade Jardim - Leme 

Exemplo: Municipio de Leme  



www.bermad.com. br 

Vazão durante o 

dia 90 m³/h 

 Vazão durante a 

noite 60 m³/h 

 

Pressão na rede 

55 a 60 mca 

Ajuste da VRP 

Com 2 níveis de 

pressão 

 Pressão durante dia 

28 mca 

 

Pressão durante 

noite 12 mca 

 

          Dados antes e depois do ajuste na VRP 

Controle de Perdas  



www.bermad.com. br 

Vazão durante o 

dia  60 m³/h 

 

Vazão durante a 

noite  12 m³/h 

 

Economia de 

1.000.000 

litros/dia 

Controle de Perdas ... 



 Considerações Gerais 

• As concentrações populacionais urbanas e o saneamento básico 

• Critérios para implantação de sistemas de saneamento básico 

      - Concepção do sistema 

               -  Parâmetros econômicos 

          -  Normas de Projetos 

    



Empresas de tecnologia 
fabricantes de equipamentos 

 

• Responsabilidade - diferentemente de outros segmentos que atuam 

neste setor, as empresas de tecnologia fabricantes de equipamentos, tem 

o objetivo de preservar e responsabilizar-se pela qualidade e 

desempenho dos fornecimentos. 

 

• Tecnologia - utilização de modernos equipamentos e processos com 

suporte tecnológico próprio ou de parceiros internacionais. 

  

• Execução – os projetos são executados atendendo normativas técnicas 

compatíveis às necessidades para a correta operação. 

 

• Desempenho – como detentores da tecnologia e participando da 

implantação, a garantia de desempenho assegura os resultados e 

eficácia exigidos. 



Exemplos de obras executadas 

• Obras executadas para indústria em geral e empresas de 

Saneamento, das associadas do SINDESAM que atuaram 

decisivamente fornecendo desde a tecnologia de processo  

adotado, o detalhamento do projeto de engenharia de  

 implantação internamente ou com parceiros de engenharia, os 

equipamentos hidro-eletro-mecânicos, bem  

 como a montagem e colocação em operação, finalizando com  

 a operação assistida, em parceria com construtoras. 

 



Cliente e Local: SABESP 
Nome da Obra: ETA ABV 
Características Principais (águas e efluentes): 
Estação de Tratamento de Água composta de bombas de 
transferência, filtros preliminares de 1000 m e 300 m, 
seguida de sistema de Ultrafiltração com membranas de 
fibra oca. Sistema automatizado. 
Vazão: 2.000 l/s 
Habitantes Equivalentes: 800.000 ha 

Cliente e Local:  SANASA - CAMPINAS 

Nome da Obra: ETE ANHUMAS1 

Características Principais (águas ou efluentes): 

Estação de Tratamento de Esgotos composta de 

tratamento preliminar com peneira mecanizada e 

caixa de areia, tratamento biológico com flotação e 

sistema de desitratação. 

Vazão: 1200 l/s 

Habitantes Equivalentes: 600.000 ha 

 

Algumas obras executadas 



Cliente e Local: SANEAR – SANEAMENTO  

DE ARAÇATUBA S.A. - ARAÇATUBA 

Nome da Obra: ETE SANEAR 

Características Principais (águas e/ou efluentes): 

Estação de Tratamento de Esgotos composta de 

tratamento preliminar com peneira mecanizada e caixa 

de areia, sistema de aeração por aerador mecânico e 

sistema de desidratação. 

Vazão: 827 l/s 

Habitantes Equivalentes:  200.000 ha 

 

 

Cliente e Local: International Paper – Arapoti -PR 

Nome da Obra: INPACEL 

Características Principais (águas e/ou efluentes):  

Efluentes 

Vazão: 600m³/h 

Habitantes Equivalentes: 85.000 ha 

 

Algumas obras executadas 



Cliente e Local: LARA – MAUÁ - SP 
Nome da Obra: Projeto e Construção da Nova Planta de  
Tratamento de Esgoto. 
Características Principais (águas e/ou efluentes):  
Remoção de carga orgânica e de nitrogênio amoniacal  
pelo processo biológico aeróbio de lodo ativado e 
nitrificação. Processo por batelada. 
Vazão: 400m³ / dia 
Habitantes Equivalentes:  40.000 ha 

Cliente e Local: LG ELETRONICS DA AMAZÔNIA LTDA – 

MANAUS/AM 

Nome da Obra:  LG ELETRONICS 

Características Principais (águas e/ou efluentes): Estação 

compacta de tratamento de esgoto sanitário. 

Vazão: 100 m³ / dia 

Habitantes Equivalentes: 1.000 usuários 

 

Algumas obras executadas 



Cliente e Local: PETROBRAS – CANOAS-RS 

Nome da Obra: Planta de Tratamento de Esgoto. 

Características Principais (águas e/ou efluentes): 

Complementação da planta de tratamento existente para 

remoção de matéria orgânica e nitrogenada, através da 

implantação de sistemas de flotação, biodiscos rotativos 

(RBC’s) e decantadores secundários. Incluem-se também 

os sistemas de desaguamento de lodo com centrífuga, 

condicionamento químico e analisadores de processo “on 

line”. 

Vazão:  710 m³ / h (máxima) 

Habitantes Equivalentes: 76.000 ha 

Cliente e Local: AMERICANA, SP 

Nome da Obra: RIPASA ETA 

Características Principais (águas e/ou efluentes): 

Sistema Floculação / Decantação / Filtração / 

Recuperação de água.  

Vazão: 4100 m3 / h 

Habitantes Equivalentes: 800.000 ha 

 

Algumas obras executadas 



Cliente e Local: SABESP EEAT TAIAÇUPEBA – 

ALTO TIETÊ 

Nome da Obra: SABESP- ALTO TIETÊ 

Características Principais (águas e/ou efluentes):  

Captação de água bruta, tratamento e  água 

tratada. 

Vazão:  10m³ / s 

Habitantes Equivalentes: 4 milhões ha 

 

Algumas obras executadas 

Cliente e Local: VERACEL - EUNÁPOLIS 

Nome da Obra: Estação de Tratamento de Água e 

Efluentes. 

Características Principais (águas e/ou efluentes):  

- Estação de Tratamento de Efluentes, composto de 

decantadores primários, tanques de aeração, sistemas de 

recuperação de lodo. 

- Estação de Tratamento de Água, composto de floculação, 

decantação e filtração. 

Vazão: 5000 m³ / h 

Habitantes Equivalentes:  1.000.000 ha 

 



Capacidade Gerencial de Execução 

• Os exemplos descritos demonstram a capacidade gerencial de 

participação na implementação de obras de portes variados, com 

diversos graus de complexidade quanto a qualidade, eficiência e 

eficácia dos equipamentos e sistemas, ressaltando as exigências 

superiores a aquelas requeridas em obras de saneamento  

 comparadas aos segmentos industriais. 

 

  
Nosso desafio 

Aproveitar essa capacidade técnica  

e gerencial nas obras de Saneamento. 



Execução de Obras de Águas 
Situação atual 

• Entidades governamentais respondem pela maior parte dos 

investimentos. 

 

• Licitações favorecem o segmento de construção civil e não se 

preocupam com a qualidade ou atualização da solução adotada. 

 

• Projetos elaborados a partir de conceitos gerais de domínio público.  

 

• Obras paradas, mal concluídas ou com problemas operacionais; 

 

• Maior custo final “Investimento + Operação” por tecnologias obsoletas; 

 

• Desestímulo às empresas de tecnologia fabricantes de equipamentos 

a realizarem investimentos no mercado local; 

 

• Prejuízo tecnológico expressivo ao desenvolvimento do Saneamento 

Básico no Brasil e à Recuperação e Uso Racional das Águas; 

 



Aproveitar a capacitação técnica e 

gerencial das empresas da ABIMAQ na 

participação direta e efetiva nos 

programas de implantação das obras de 

Saneamento Básico e nos seus 

respectivos processos de planejamento e  

licitatórios. 

Sugestão – Sindesam 



Participação direta e efetiva 

• Parcerias com as concessionárias públicas e privadas e 

empresas de engenharia consultiva e de projetos, promovendo 

pesquisas e desenvolvimento de tecnologia, buscando o 

aprimoramento da eficiência dos equipamentos e sistemas com : 

 - Plantas-piloto; 

 - Suporte na elaboração e execução do projeto básico e 

executivo, junto  aos clientes finais; 

  



Vantagens na participação direta e 

efetiva 

•  Aplicação de tecnologias mais desenvolvidas; 

•  Melhor relação custo global x benefício do investimento; 

•  Otimização da ocupação de espaço; 

•  Menor custo operacional e manutenção; 

•  Menor volume de resíduos gerados e sua adequada disposição final; 

•  Menor geração de odores quando da seleção do processo; 

•  Melhor preservação do meio ambiente; 

• Redução e Controle de perdas; 

• Garantia financeira de execução de obras dentro do prazo previsto; 

• Garantia de desempenho dos equipamentos e sistemas instalados; 

• Otimização dos processos aplicados; 

• Forte comprometimento dos contratados durante toda a fase do 

empreendimento. 

 



Como melhorar a Parceria e incrementar o 

desenvolvimento do Saneamento Básico,  

enquanto tecnologia 

Por que razão as empresas de tecnologia 

fabricantes de equipamentos não  

conseguem participar diretamente das 

licitações, seja em parceria, seja 

individualmente? 



Processos licitatórios – Aspectos a 
serem revistos 

 

•  Significativa ênfase à questão construtiva estrutural (civil) e pouca 

preocupação com obsolescência do empreendimento e seu custo global 

(investimento + operação); 

•  Garantias de eficiência, processo, desempenho, operação e manutenção; 

•  Qualidade (vida útil dos equipamentos e instalações); 

•  Custo operacional (energia elétrica, água de lavagem ou processo, insumos    

       e outros); 

•  Assistência técnica permanente; 

•  Treinamento de operação e manutenção; 

•  Índices econômicos e financeiros; 

•  Atestados, consórcios e parcerias efetivas na fase de concorrência; 

 



Proposição : Mudanças nas formas de 

contratação  

• Permitir às Empresas de Tecnologia  Fabricante de Equipamentos 

consorciarem-se com as empresas de engenharia e construção civil, 

adequando índices financeiros para cada setor ou acolhido por um 

único setor : civil / serviços / manufatura. 

 

• Exigências de eficiência e atestados de Capacidade Técnica que 